PORTARIA SECULT/Nº 049, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025.

JEAN FABIAN DAUD GASPAR, Secretário de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições legais,
consoante Portaria nº 06, de 02 de janeiro de 2025 e, considerando as normativas do Decreto
Municipal nº 10.182, de 12 de maio de 2025,

RESOLVE:

I – Tornar público o resultado das músicas escolhidas pela Comissão de Seleção indicada pela
Comissão Organizadora do Festival de Música Popular Brasileira de Barueri-FEMUPO (Edição 2025),
instituída pela Portaria Secult/nº 030, de 5 de maio de 2025:

DIA 03/10/2025

LOCAL: PRAÇA DAS ARTES BARUERI (RUA MIN. RAPHAEL DE BARROS MONTEIRO, 255, JARDIM DOS CAMARGOS, BARUERI/SP)

CATEGORIA "PRATA DA CASA"

MÚSICA COMPOSITOR(ES)
PASSAGEM

DE SOM

VIVA AGORA ANNA CÍNTIA, GABRIELA MORA, JAY JANNER E RODRIGO CASANOVA 10H

DIFÍCIL É SAIR DE SÃO PAULO ALCIDES NEVES 10H30

LAMPEJOS JADER BELLAHORA 11H

GONZAGA BAIÃO FABINHO ZAMBUMBÃO, FLAVINHO LIMA E MESTRINHO 11H30

DEZEMBRO ZÉ RICARDO E GIO VIEIRA 12H

CATEGORIA "LIVRE"

MÚSICA COMPOSITOR(ES) UF CIDADE
PASSAGEM

DE SOM

O SURTO MÁRIO BITTENCOURT, ADA BELLATRIX SP SÃO PAULO 13H30

FOFOCA JANAÍNA DE CÁSSIA SP AMERICANA 14H

PORQUE SÓ ANA LUIZA E THOMAS HOWARD SP SÃO PAULO 14H30

A CORRENTE DAS MARÉS THIAGO K E GREGORY HAERTEL SP SÃO PAULO 15H

BAIÃO DA ENCRUZILHADA JOÃO VASCONCELOS E LAÍS GOMES SP SÃO PAULO 15H3O

BAIÃO PARA PORTINARI GILBERTO DE SOUZA VALENTE SP RIO CLARO 16H

VEREDAS CARLOS VIEIRA SP SÃO PAULO 16H30

TRÊS DESTINOS GUI SILVEIRAS E VALÉRIA PISAURO SP TAUÍ 17H

FECHADO PARA BALANÇO ZÉ EDUARDO E RAFA MORAES SP SÃO PAULO 17H30

GEANDRA ENRICO DI MICELI E JOÃOZINHO GOMES AP MACAPÁ 18H

DIA 04/10/2025

LOCAL: PRAÇA DAS ARTES BARUERI (RUA MIN. RAPHAEL DE BARROS MONTEIRO, 255, JARDIM DOS CAMARGOS, BARUERI/SP)

CATEGORIA "PRATA DA CASA"

MÚSICA COMPOSITOR(ES)
PASSAGEM

DE SOM

OHIO QUE O PARTA WILLIAN DE SOUSA - WILL DE SOUSA 10H

DIGNO ALEX SILVA - BOITATÁ 10H30

FESTIVALZAR EDVALDO MOREIRA E VALENTIM 11H

CIDADE EM MIM ANDREW MOSSE 11H30

TÔ PRECISANDO DE FÉRIAS JACKSON - CAIO YORRAM 12H

CATEGORIA "LIVRE"

MÚSICA COMPOSITOR(ES) UF CIDADE
PASSAGEM

DE SOM

É TUDO PÉ DE CERRADO EDUARDO – EDU DO VALE MG  TURMALINA 13H30

SÓ SE FOR DE AMOR KARINA LIMSI E PAULO LIMA SP JUNDIAÍ 14H

CADÊ? CLÁUDIO SOUZA FARIAS SC NAVEGANTES 14H30

MALFEITO TAVINHO LIMMA E RITA ALTÉRIO SP ILHA SOLTEIRA 15H

A TRAGÉDIA DO SOM JOÃO LEOPOLDO SP SOROCABA 15H30

ENSOLARADA ZECA BARRETO SP SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 16H

CASA DE SANTO CÍCERO GONÇALVES E ADRIANA ROSA MG CONTAGEM 16H30

LUZEIRO  FELIPE BEDETTI E LUCIANO RAULINO MG BELO HORIZONTE 17H

EM CANTO JUH ALMEIDA E MANOEL GANDRA MG FORMIGA 17H30

TRONO LUIS DILLAH SP NOVO HORIZONTE 18H

II – Os selecionados acima deverão atentar-se ao item “Dos Ensaios e da Apresentação”, artigos 11
a 17, do referido Regulamento.

III – A Secretaria de Cultura e Turismo de Barueri, conforme estabelecido no artigo 14 do referido
Regulamento, disponibilizará toda a aparelhagem que estiver instalada no local da eliminatória e
final, quaisquer outros materiais adicionais, tais como instrumentos, cabos, pratos da bateria, DJ
Mixer, figurino, e outros equipamentos necessários para a execução da apresentação, ficarão sob a
responsabilidade única e exclusiva do participante.

IV – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

V – Publique-se e cumpra-se a presente Portaria.

Barueri, 2 de setembro de 2025.
JEAN FABIAN DAUD GASPAR
Secretário de Cultura e Turismo